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LAKE OHRID: DEPTHS, LAyERS AND cONNEcTIONS
Lake Ohrid is the oldest lake in europe and one of the world’s few 
ancient lakes, such as  Lake Baikal in siberia and Lake Tanganyika 
in the east African Rift. formed as a result of tectonic rifting forces 
that pull east and west, Lake Ohrid exists for millions of years in 
geographical isolation, being a home to  many endemic species,  found 
only here. some are eagerly sought after, such as the famous Ohrid 
Trout, while others are hardly noticed, like tiny yet beautiful diatoms 
and a variety of molluscs and sponges. The Lake Ohrid region is one 
of the oldest human settlements in europe. People have been drawn 
to its dramatic and beautiful setting for thousands of years, for spiritual 
and religious contemplation, fishing in rich waters, or growing crops in 
the fertile surrounding soils. evidence of past settlements can be seen 
in churches, monasteries and basilicas—in particular around Ohrid and 
Lin Peninsula. multiple layers of intangible cultural heritage including 
songs, dances, cuisine and festivals reflect how the local culture has 
adapted and continues to enjoy a vibrant life around this enduring lake.
 

LIqENI I OHRIT: THELLëSITë, SHTRESAT 
DHE RRUGëT LIDHëSE
Liqeni i Ohrit është liqeni më i vjetër në evropë dhe një nga liqenet më 
të lashta në botë, sikurse Liqeni Bajkal në siberi dhe Liqeni Tanganika 
në kraterin  e Afrikës Lindore. I formuar si rezultat i forcave tektonike 
që veprojnë në lindje dhe perëndim, Liqeni i Ohrit ekziston prej miliona 
vitesh në një izolim gjeografik, dhe është strehë e shumë specieve 
endemike të cilat gjenden vetëm në këtë vend. disa janë shumë të 
kërkuara si për shembull Trofta e famshme e Ohrit, ndërsa të tjerat janë 
më pak të dukshme si p.sh. diatomat e bukura dhe shumllojshmëria 
e molusqeve dhe sfungjerëve. Rajoni i Liqenit të Ohrit është një nga 
vendbanimet më të vjetër në evropë. Njerëzit i ka tërhequr pozicioni 
i tij i bukur dhe dramatik prej më shumë se një mijë vjetësh, për rite 
shpirtërore dhe fetare, peshkimin në ujrat e pasura me peshq, ose 
kultivimi i bimëve në tokat pjellore përreth. gjurmët e vendbanimeve 
në të shkuarën mund të vërehen në kishat, manastiret dhe bazilikat—
në mënyrë të veçantë përreth gadishullit të Ohrit dhe Linit. Pasuri të 
shumta të trashëgimisë kulturore të njohura për këtë zonë janë këngët, 
vallet, kulinaria dhe festivalet, të cilat pasqyrojnë se si kultura vendase 
është përshtatur dhe vazhdon edhe sot të gjallërojë jetën përreth 
liqenit qëndrestar. 

охридско езеро: длабочина, 
слоеви и Поврзаност
охридското езеро е најстарото езеро во европа и е едно од 
неколкуте светски древни езера, како што се Бајкалското езеро 
во сибир и езерото тангањика во источниот афрички гребен. 
настанато како резултат на тектонските сили кои притегнуваат 
кон исток и запад, охридското езеро постои милиони години во 
географска изолираност и претставува дом на бројни ендемски 
видови, коишто се наоѓаат само тука. некои од нив, како што е 
охридската пастрмка, се многу барани, додека пак останатите, како 
што се ситните и прекрасни дијатоми и разновидните мекотелци и 
сунѓери, се едвај забележливи. во регионот на охридското езеро 
биле формирани најстарите човечки населби во европа. со години, 
луѓето ги привлекувал неговиот театрален и прекрасен пејзаж 
за духовна и верска контемплација, за рибарење во богатите 
води или за одгледување земјоделски култури во плодната 
почва која го опкружува. црквите, манастирите и базиликите се 
докази за населбите од минатото – особено околу градот охрид 
и полуостровот лин. постојат и повеќе слоеви на нематеријално 
културно наследство - песни, танци, кујна и празници, кои сведочат 
за тоа како локалната култура се адаптирала и продолжила 
динамично да живее околу ова исконско езеро. 

Pogradec – Green parks, historic centre, creative 
festivals, a lakeside promenade and numerous 
beaches make Pogradec the principal settlement on 
the albanian side of Lake Ohrid. 

Pogradec – Parqet e gjelbra, qendrat historike, 
festivalet e larmishme,  shëtitoret përgjatë bregut 
të liqenit dhe plazhet e panumërta e bëjnë atë 
atraksionin kryesor në pjesën shqiptare të liqenit 
të Ohrit. 
 
Поградец – зелените паркови, историскиот 
центар, креативните фестивали, езерската 
ривиера и бројните плажи го прават примарна 
дестинација на албанската страна од охридското 
езеро.

Old castle Grounds – the hill overlooking 
Pogradec is the site of a ruined castle, which has a 
rich history dating to the 5th century BC. today the 
hill is a favorite local picnic area offering fantastic 
panoramic views of the lake and its surroundings.

Rrethinat e Kështjellës së Vjetër – kodra që 
ndodhet si kurorë mbi Pogradec është vendndodhja 
e një kështjelle të rrënuar, e cila ka një histori të 
pasur që daton në shekullin e 15-të para krishtit. 
sot kjo kodër është vend i preferuar nga banorët 
e zonës për piknik dhe ofron një panoramë 
magjepsëse të liqenit dhe rrethinave të tij. 
 
стар замок – на ридот кој го надвишува 
Поградец се наоѓаат остатоци од замок, со 
богата историја уште од 5 век п.н.е. денес, ридот 
претставува омилена локација за пикници, која 
нуди фантастичка панорамска глетка на езерото 
и неговото опкружување.

Lin Peninsula – stunning coastline and panoramic 
views, rich cultural values and fantastic cuisine. Lin 
Peninsula is great for hiking and camping, and don’t 
miss the archaeological remains of a church with 
rare mosaics dating from the 5th to 7th centuries.

Gadishulli i Linit – Breg magjepës dhe panoramik 
i liqenit, vlera të pasura kulturore dhe kuzhinë 
fantastike. Gadishulli i Linit është ideal për ecje dhe 
kamping, dhe gjithashtu nuk duhen lënë pa parë 
rrënojat arkeologjike të një kishe me mozaikë të 
rrallë që datojnë nga shekujt 5 dhe 7-të. 

Полуостров лин – Прекрасен брег и 
панорамски видици, богати културни вредности и 
исклучителна кујна. Полуостровот Лин е одлично 
место за планинарење и кампување, и немојте 
да ги пропуштите археолошките остатоци од 
црква со ретки мозаици кои датираат од 5-ти до 
7-ми век.

Drilon Springs – these natural springs feed crystal 
clear water into Lake Ohrid. take a casual stroll 
through this lush and delightful park, or rent a boat 
for a different view and enjoy the company of turtles, 
frogs and swans.

Burimet e Drilonit – këto burime natyrale ushqejnë 
me ujë të kristaltë liqenin e Ohrit. shëtit përgjatë 
këtij parku magjepës që lulëzon, ose merr nje 
varkë me qira për të shijuar një pamje ndryshe nën 
shoqërinë e breshkave, bretkosave dhe mjelmave.  

извори дрилон – овие природни извори го 
хранат охридското езеро со кристално чиста 
вода. искусете опуштена прошетка низ овој 
богат и прекрасен парк, или изнајмете кајче за 
поинакво искуство и уживајте во друштвото на 
желки, жаби и лебеди.

Tushemisht – slow down and take a stroll through 
the shady streets of this charming village. excellent 
local cuisine, wine and sandy beaches offer an 
easily accessible alternative to the more hurried 
environment of Pogradec.

Tushemisht – ngadalëso hapat dhe shëtit përmes 
rrugicave me hije të këtij fshati magjepës. kuzhina 
vendase e mrekullueshme, vera dhe plazhet me 
rërë ofrojnë mundësi lehtësisht të aksesueshme 
kundrejt ambientit më të zhurmshëm të Pogradecit.

тушемиште – Успорете и прошетајте низ  
сенчестите улички на ова шармантно село. 
одлична локална кујна, вино и песочни плажи 
кои нудат лесно достапна алтернатива за 
динамичната средина на Поградец. 

Ohrid – an atmospheric old quarter, beautiful 
churches and monasteries, secluded beaches, 
fantastic restaurants and easy access to Galičica 
national Park—Ohrid is the premier destination on 
the Macedonian side of Lake Ohrid.

Ohri – një zonë e vjetër, me kisha dhe manastire 
të bukura, plazhe të veçuara, restorante fantastike 
dhe akses të shpejtë për në Parkun kombëtar të 
Galicicës —Ohri është destinacioni kryesor në 
pjesën Maqedonase të liqenit të Ohrit.

охрид – Возбудливо старо градско јадро, 
прекрасни цркви и манастири, самотни плажи, 
фантастични ресторани и лесен пристап 
до националниот парк Галичица – охрид е 
најпосетуваната дестинација на македонската 
страна од охридското езеро.

St. Naum Monastery and the Springs of the Black 
Drin River – st. naum Monastery lies on a high, 
rocky outcrop overlooking Lake Ohrid. But the main 
attraction is to see the 45 natural springs that bubble 
up from underwater in a huge, lake-like spring 
formation.

Manastiri i Shën Naumit dhe Burimet e Lumit 
Drin i Zi – Manastiri i shën naumit shtrihet mbi 
një lartësi shkëmbore që shikon Liqenin e Ohrit. 
atraksioni më i bukur për tu parë janë 45 burimet 
natyrore që gurgullojnë ujë, duke formuar një burim 
të madh liqeni.

манастир св.наум и изворите на реката црн 
дрим – Манастирот св. наум се наоѓа на висок, 
карпест рид кој го надвишува охридското езеро. 
Главната атракција се 45-те природни извори 
кои жуборкаат под вода, во огромна, изворска 
формација, налик на езеро. 

Galičica National Park – a spectacular mountain 
range wedged between the ancient Lakes of Ohrid 
and Prespa. experience breathtaking nature and 
see incredible panoramas.

Parku Kombëtar i Galicicës – një mal madhështor 
shtrihet midis liqeneve të lashtë të Ohrit dhe 
Prespës. Përjetoni natyrën marramendëse dhe 
panoramën e jashtëzakonshme!

национален парк галичица – спектакуларен 
планински венец поставен помеѓу древните 
охридско и Преспанско езеро. доживејте ја 
природата која го одзема здивот и погледнете 
ги неверојатните панорами. 

Struga – known as the “City on two Waters” for its 
location, struga is perched on the shores of Lake 
Ohrid while the Black drin river divides the city in 
two. relax with a coffee on the river, enjoy quiet 
beaches, and explore unique cave churches in 
nearby villages.

Struga – e njohur ndryshe për shkak të 
vendndodhjes si “qyteti mes ujërave”, struga është 
e vendosur në brigjet e Liqenit të Ohrit, ndërsa Lumi 
drin i Zi ndan qytetin në dy pjesë. shijoni një kafe 
përgjatë lumit, plazhet e qeta dhe zbuloni në fshatrat 
përreth kishat unikale të ndërtuara në shpella!

струга – Познат како ,,Градот на две води“ 
поради неговата местоположба, струга се 
издига на брегот на охридското езеро, додека 
реката Црн дрим го дели градот на два дела. 
опуштете се со кафе покрај реката, уживајте во 
тивките плажи и откријте ги уникатните пештерни 
цркви во околните села. 

Bay of Bones and Museum on Water – an 
archaeological complex with reconstructions of 
prehistoric pile-dwelling settlements and a roman 
military fortification. experience what the region was 
like in ancient times.

Gjiri i Kockave dhe Muzeu i Ujit – një kompleksitet 
arkeologjik ku janë rindërtuar vendbanimet 
parahistorike prej druri në liqen dhe një fortifikim 
ushtarak i stilit romak. Përjetoni këtë rajon ashtu si 
ka ekzistuar në kohërat e lashta!

залив на коските и музеј на вода 
– археолошки комплекс составен од 
реконструкции на праисториски наколни 
живеалишта и римско воено утврдување. 
Почувствувајте каков бил регионот во античките 
времиња.

Guri i Kamjes – Getting to this interesting rock 
formation is the real adventure: it’s one of the best 
routes around Lake Ohrid for mountain biking and 
horseback riding. the route passes through diverse 
landscapes and offers fantastic panoramic views.

Guri i Kamjes -  nëse arrin tek ky formacion 
shkëmbor kaq interesant ke përjetuar aventurën: 
është një ndër shtigjet më të mira përreth Liqenit të 
Ohrit për çiklizëm dhe hipizëm. këto shtigje kalojnë 
përmes peizazheve të larmishme dhe ofrojnë pamje 
të jashtëzakonshme panoramike.

каменот на камјес (Guri i Kamjes) – Вистинска 
авантура е да се стигне до оваа интересна 
камена формација: тоа е една од најдобрите 
патеки околу охридското езеро за планински 
велосипедизам и за јавање коњи. Патекатата 
минува низ шаренолик пејзаж и нуди 
фантастични панорамски глетки.

Elshani, Vevchani, and Velestevo villages – enjoy 
these quiet villages that offer a rural experience: 
homemade food, unique village architecture, great 
hospitality, and easy access to many outdoor 
activities.

fshatrat Elshani, Vevçani dhe Velestevo – shijoni 
eksperiencën rurale që ofrojnë këto fshatra të qetë 
përmes: ushqimit të përgatitur në kushtet e shtëpisë, 
arkitekturën unike të fshatrave, mikpritjen e madhe 
dhe aksesin në të gjitha aktivitetet e zhvilluara në 
natyrë.

села: елшани, вевчани и велестово – 
Уживајте во овие тивки села кои нудат рурално 
искуство: домашно зготвена храна, уникатна 
селска архитектура, одлична гостопримливост 
и лесен пристап до многубројни активности на 
отворено.
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